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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O 
GABARITO PRELIMINAR 

 
 
 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 
 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Trizidela do Vale - MA, 
vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que 
as respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para 

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: MAQUEIRO  

 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

02 Anulação da questão. 

INDEFERIDO 

Argumentação improcedente, o termo em análise 
NÃO PODE SER UM COMLEMENTO NOMINAL, pois 
não completa sentido de um NOME e sim um 
AGENTE DA PASSIVA por fazer a ação expressa pelo 
verbo da voz PASSIVA. 

05 Mudança de gabarito para b). DEFERIDO para mudança de gabarito letra b). 

33 Anulação da questão. 

INDEFERIDO. 
O procedimento de manter o paciente deitado com os 
membros inferiores elevados é uma prática padrão em 
situações de choque, conforme orientações médicas 
amplamente aceitas. Essa posição ajuda a melhorar o 
retorno venoso ao coração, estabilizando a circulação 
sanguínea e aumentando a perfusão dos órgãos 
vitais. Este é um procedimento básico e crucial que 
pode ser executado imediatamente para aumentar as 
chances de sobrevivência e estabilizar a condição do 
paciente até a chegada da equipe médica. 

33 Mudança de gabarito. 

INDEFERIDO. 
A alternativa c), que sugere "Esperar pela equipe 
médica antes de iniciar qualquer movimento", não é a 
mais adequada em situações de choque. A espera por 
uma equipe médica pode atrasar a implementação de 
medidas imediatas e necessárias que são críticas 
para a sobrevivência do paciente. Em casos de 
emergência, como o estado de choque, é vital tomar 
medidas iniciais rapidamente para estabilizar o 
paciente, e o procedimento de elevação dos membros 
inferiores é uma dessas ações prioritárias. 
Aguardando sem iniciar nenhuma intervenção pode 
resultar na piora do quadro clínico do paciente. 
Portanto, reiteramos que a resposta correta para a 
questão é a letra d), conforme embasado pelas 
diretrizes médicas e práticas de primeiros socorros 
reconhecidas. 
Referência: Manual de Primeiros Socorros do 
Conselho Federal de Enfermagem (COFEN). 
Disponível em: COFEN - Manual de Primeiros 
Socorros 
 

 
 
 
Verificamos que não foram obedecidas as regras estabelecidas no edital, que determinam o envio de 

um recurso por questão. 

Constatamos que alguns recursos foram enviados com argumentação para mais de uma questão. Conforme 

as diretrizes do edital, somente a primeira questão apresentada no recurso será considerada. As demais 

questões não serão analisadas e, portanto, serão desconsideradas. 

Recomendamos a leitura atenta do edital. 


